CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2011

CONSIDERANDO o Decreto n°2.168 de 10 de março de 2010,
publicado no Diário Oficial n° 31622 de 11/03/2010, no qual
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito
da Administração Pública Direta e Indireta do poder Executivo
estadual;
CONSIDERANDO a Resolução n° 001 de 16 de março de
2010, publicada no Diário Oficial n° 31626 de 17/03/2010 que
trata dos procedimentos para realização de cotação eletrônica
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno
valor por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I,
II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/1993,
conforme disposto no Decreto n° 2.168, de 10 de março de
2010;
CONSIDERANDO o art. 12 da Resolução acima citada;
RESOLVE:
TORNAR sem efeito a Portaria n° 358, de 24 de março de 2010
que designou servidores para conduzirem os procedimentos de
compra/contratações por cotação eletrônico;
DESIGNAR, os servidores abaixo para conduzirem os
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica;

•	 Alda Odilia Marques Leite – CPF: 087.645.302-72 -
Perfil: Homologador;

•	 Ana Carla Barroso Queiroz – CPF: 161.344.022-20 –
Perfil: coordenador;

•	 Benedita Chagas de Araújo - CPF: 296.816.422-87 -
Perfil: coordenador;

•	 Augusto César de Souza Batista - CPF: 400.226.252-
91 - Perfil: coordenador;

•	 Elisângela de Nazaré Santos Reis – CPF: 736.164.352-
34 – Perfil: Coordenador;

•	 Laura da Costa Conceição - CPF: 751.475.992-15 -
Perfil: coordenador;

•	 Joice Alves Melo - CPF: 775.212.772-87 - Perfil:
coordenador;

•	 Tayná Tavares Francês - CPF: 947.578.952-91 - Perfil:
coordenador;

•	 Garibaldi Eduardo Loureiro Parente - CPF:
378.243.092-15 - Perfil: coordenador;

•	 José do Carmo Fernandes Filho - CPF: 243.282.862-34
- Perfil: coordenador;

•	 Juliana Silva Paiva - CPF: 748.021.782-04 - Perfil:
coordenador;

•	 Bruno Rogério Moura dos Santos - CPF: 815.760.992-
53 - Perfil: coordenador;

•	 Fernando Ronaldo França Costa - CPF: 361.505.412-
15 - Perfil: coordenador;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199536

PORTARIA N° 65 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de n° 2010/93132.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, o servidor ALAN BARROSO ARAÚJO, cargo de
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 54182345/2, lotado
no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para participar do PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO DOUTORADO EM NEUROCIÊNCIAS E
BIOLOGIA CELULAR, no período de 03.05.2010 a 01.05.2014,
com garantia de ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM

27.01.2011.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199556

PORTARIA Nº 160 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, DOE n° 28.508/18.07.1997 e considerando teor
do processo de nº 2011/13343,

R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2011, a COMPANHIA PARAENSE DE
TURISMO, o servidor ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES,
matricula n° 116041/1, cargo de MEDICO, lotado na UNIDADE DE
REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
27.01.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199586

PORTARIA Nº 90 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA
POMPEU, matricula de nº 3274136/2, na DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a contar de 01.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 27.01.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199444

PORTARIA: 053
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANTONIA MARIA REIS DO NASCIMENTO
Cargo: AUX. DE SERV. DE COMUNICAÇÃO
Matrícula Funcional: 5077800
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1,300.00
10302118526100000    0103000000          339036              700.00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do
CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTE QUIMICOS/1°CRS, no
valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para atender despesas
com material de consumo e serviços de terceiros pessoa fisica.
Ordenador: TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199437

PORTARIA: 052
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ALEX SOBRAL MENDES
Cargo: ADMINISTRADOR
Matrícula Funcional: 57173293
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

10302118526100000    0103000000          339030              1,000.00

10302118526100000    0103000000          339036              2,000.00

Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade de Saúde
URE PTE VARGAS, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais),
para atender despesas com material de consumo e serviços de
terceiros pessoa física
Ordenador: TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199247

NÚMERO: 1
Assinatura: 12/01/2011
Valor: 42.200,00
Justificativa: SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EM FUNÇÃO DO QUANTITATIVO DE VEÍCULOS PREVISTO NO
CONTRATO, REF. AO PERÍODO DE FEVEREIRO A MAIO DE 2011.
Contrato: 6/2008
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199248

NÚMERO: 2
Assinatura: 22/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: PRORROGAR O PRAZO DO REFERIDO CONTRATO
PARA O PERÍODO DE 22 DE JANEIRO DE 2011 A 22 DE JANEIRO
DE 2012.
Contrato: 1/2010
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199296

PORTARIA: 703/2010
Objetivo: Acompanhar os técnicos do Nível Central na supervisão
de Vigilância Ambiental em Saúde nos municípios de Bragança,
Tracuateua, Capanema, Santarém Novo e Salinópolis.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragan,Tracuat,Capan,S. Novo e Salinópol/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502121/José Maria Moura (Guarda de Endemias) / 3.5 diárias
(Completa) / de 05/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: JORGE BARBOZA DE FREITAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199315

PORTARIA: 737/2010
Objetivo: Participar da Capacitação para uso do Sistema Nacional
de Gerenciamento de Produtos Controlados em Belém.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54661802/Jorge Miguel Cecim Coelho (Médico Veterinário) / 2.0
diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 21/10/2010<br
Ordenador: JORGE BARBOZA DE FREITAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199309

PORTARIA: 704/2010
Objetivo: Conduzir veículo com técnico do 4º CRS que irá
companhar os técnicos do Nível Central na supervisão de
Vigilância Ambiental em Saúde nos municípios de Bragança,
Tracuateua, Capanema, Santarém Novo e Salinópolis.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragan,Tracut,Capan,S. Novo e Salinópol/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51591641/Orivaldo Ramos da Silva (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 05/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: JORGE BARBOZA DE FREITAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199326

PORTARIA: 739/2010

Objetivo: Supervisionar os técnicos dos municípios nas ações

realizadas do VIGIÁGUA, e orientar a operacionalização do

programa SINAVISA nas secretarias de saúde dos municípios

afim de que, possa cadastrar todos os estabelecimentos sujeitos
a fiscalização de VISA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança,A. Corrêa,Tracuat,S.Novo,Primav/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502121/José Maria Moura (Guarda de Endemias) / 4.5 diárias
(Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: JORGE BARBOZA DE FREITAS